O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1176/2025, em 04 de junho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa REMPEL E REMPEL AUTO ELETRICA 

LTDA – CNPJ: 07.100.352/0001-68 ao valor de R$ 1.464,00 (mil quatrocentos e sessenta e quatro 

reais), para conserto do sistema de ar-condicionado do veículo caminhão Truck – PAC 2, pertencente 

à frota da Secretaria de Obras, utilizado para coleta e transporte de resíduos sólidos no Município de 

Porto Vera Cruz/RS, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1208/2025, em 09 de junho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa KNORST & JONER LTDA – CNPJ: 

13.630.804/0001-16 ao valor total de R$ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais) para o 

fornecimento de flores ornamentais destinadas à revitalização dos canteiros e jardins públicos do 

município de Porto Vera Cruz, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 09 de junho de 2025.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1213/2025, em 09 de junho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa HIDROFER COMERCIAL DE FERRAGENS 

LTDA – CNPJ: 90.099.938/0001-01 ao valor total de R$ 3.424,16 (três mil quatrocentos e vinte e 

quatro reais e dezesseis centavos) para o fornecimento de barras de ferro, com fulcro no art. 75, II, da 

Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, 

em 09 de junho de 2025. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 101/2025

[...]

proferido no Processo nº 1220/2025, em 10 de junho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa PANORAMA PECAS LTDA – CNPJ: 

90.522.640/0001-54 referente aos itens 02 e 11 ao valor total de R$ 169,80 (cento e sessenta e nove 

reais e oitenta centavos), e a empresa CAP DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA – CNPJ: 

90.196.999/0001-89 referente aos itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 ao valor total de R$1.776,00 

(mil setecentos e setenta e seis reais), sendo todos itens necessários para manutenção e conservação do 

veículo spin placa IYQ6055, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 10 de junho de 2025.

[...]

Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, o Sr. Prefeito Municipal 

reconheceu ser inexigível a licitação para a aquisição de peças para manutenção de motonivelador 

Catterpillar 120H, lotado na Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, ao valor de R$ 6.409,71 

(seis mil quatrocentos e nove reais e setenta e um centavos) à PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A – 

CNPJ: 76.527.951/0001-85. Em 05/06/2025. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 60/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1192/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação da 

empresa ECO 3D LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 05.795.321/0001-43, ao valor 

de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) para uma diária do cinema com tecnologia 3D, a ser 

realizada no dia 05 de junho de 2025 com foco em temáticas ambientais e formativas, para fortalecer o 

repertório cultural dos alunos da Educação Infantil e do Ensino Fundamental. Em 05/06/2025.